
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33868 105Quarta-feira, 08 DE MAIO DE 2019

SECRETARIA DE ESTADO 
DE CULTURA

SUPRIMENTO DE FUNDO
PORTARIA Nº 298 DE 07 DE MAIO DE 2019

O SECRETÁRIO ADJUNTO DA SECRETARIA DE ESTADO DE CULTURA, no 
uso de suas atribuições legais, e, considerando os termos do Processo de 
nº 2019/204379, de 03.05.2019,
RESOLVE:
I – AUTORIZAR, a concessão de Suprimentos de Fundos, no valor de R$ 
3.000,00 (três mil reais), à servidora LÍDIA MARIA REIS DE SOUSA, matrícu-
la nº 54187943-2, CPF: 330.192.902-87, ocupante do cargo de Técnico em 
Gestão Pública-Psicólogo, para atender as despesas de pronto pagamento.
II – DETERMINAR, que a movimentação fi nanceira do mencionado Supri-
mento de Fundos, obedeça a seguinte classifi cação Orçamentária:
13-391-1444-8421-0101-339030 – Material de Consumo.....R$ 3.000,00
PTRES  158421   AÇÃO 255176
III – A SERVIDORA SUPRIDA terá 60 (sessenta) dias para a realização das 
despesas, a contar do recebimento do respectivo valor, e 15 (quinze) dias, 
para a PRESTAÇÃO DE CONTAS.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Cultura, Belém 07 de maio de 2019.
BRUNO CHAGAS DA SILVA RODRIGUES FERREIRA
Secretário Adjunto da Secretaria de Estado de Cultura/SECULT

Protocolo: 431199

FÉRIAS
.

PORTARIA Nº277 DE 02  MAIO DE 2019
O SECRETÁRIO ADJUNTO DA SECRETARIA DE ESTADO DE CULTURA, no 
uso de suas atribuições legais,
R E S O L V E:
CONCEDER, de acordo com o Art. 74 da Lei nº5.810 de 24.01.94, 30 
(trinta) dias de férias consecutivos aos servidores abaixo relacionados, 
referente ao mês de JUNHO/2019.

MATRÍCULA NOME PERÍODO DE GOZO PERÍODO  
AQUISITIVO

31739/1  Anna Augusta Marinho e  Silva 24.06.19 a 23.07.19 01.02.18 a 31.01.19
57194237/1 Anselmo do Amaral Paes 01.06.19 a 30.06.19 20.02.18 a 19.02.19
54185955/2 Antonio Luciano Gomes do Rosário 27.06.19 a 26.07.19 10.01.18 a 09.01.19
3164187/5 Augusto César do Lago Oliveira 03.06.19 a 02.07.19 02.06.18 a 01.06.19
57196310/1 Eliza Real da Silva 04.06.19 a 03.07.19 28.05.18 a 27.05.19
57192064/1 Elvira Aparecida Bueno Rosa de Sousa 01.06.19 a 30.06.19 03.01.17 a 02.01.18

33510/1 Geraldo Afonso de Vasconcelos Cardoso 24.06.19 a 23.07.19 01.06.18 a 31.05.19
33324/1 Guiomar do Socorro da Rocha Moreira 03.06.19 a 02.07.19 01.06.18 a 31.05.19
31046/1 Heider de Jesus Nunes Alencar 03.06.19 a 02.07.19 01.04.18 a 31.03.19

57192502/1 Janaina D Ávila Erse 24.06.19 a 23.07.19 11.01.18 a 10.01.19
57202231/1 Jean Carlo de Oliveira Figueiredo 24.06.19 a 23.07.19 29.08.17 a 28.08.18

32751/1 João Lucio Mazzini da Costa 17.06.19 a  16.07.19 09.12.17 a 08.12.18
57200742 João Teodosio Rodrigues Neto 03.06.19 a  02.07.19 05.04.18 a 04.04.19
5888094/2 Juliana Leal de Macedo de Menezes 10.06.19 a 09.07.19 06.06.18 a 05.06.19
32891/1 Liamara Costa de Oliveira 24.06.19  23.07.19 01.04.18 a 31.03.19
716359/1 Maria de Nazaré Ricardo Cavalcanti 17.06.19 a 16.07.19 03.02.18 a 02.02.19

57211266/1 Marilena Ribeiro Dias 24.06.19 a 23.07.19 29.01.17 a 28.01.18
57192307/1 Milena da Silva Claudino 04.06.19 a 03.07.19 07.01.18 a 06.01.19

30686/1 Nelson da Silva Teixeira 03.06.19 a 02.07.19 01.10.17 a 30.09.18
5184207/1 Odiléia Nazaré de Lima Campos 03.06.19 a 02.07.19 01.06.18 a 31.05.19
57197006 Paulo Henrique Reis Costa 05.06.19 a 04.07.19 21.05.18 a 20.05.19

55587556/2 Paulo Roberto do Canto Lopes 03.06.19 a 02.07.19 01.03.17 a 28.02.18
32271/1 Rosa Maria de Lima e Silva Correa 17.06.19 a 16.07.19 01.02.18 a 31.01.19

57176033/2 Sabrina Campos Costa 17.06.19 a 16.07.19 02.01.18 a 01.01.19
80845890/1 Thanyelle França de Paula Leite 27.06.19 a 26.07.19 13.06.18 a 12.06.19
57191509/1 Thiago Leite da Silva 03.06.19 a 02.07.19 20.12.17 a 19.12.18

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Cultura, em 02 de  maio de 2019.
BRUNO CHAGAS DA SILVA RODRIGUES FERREIRA
Secretário Adjunto/SECULT.
*Republicado por ter saído com incorreções 

Protocolo: 431021
TRANSFERIR FÉRIAS

PORTARIA 290 DE 06.05.2019
Servidor: Roberto Carneiro de Lima
Matrícula: 57190583/1
Cargo: Técnico em Gestão Pública-Economista
Período anterior: 02.05.2019 a 31.05.2019, 30 (trinta) dias, Portaria 
n°222 de 01.04.19
Novo período: A ser defi nido posteriormente
Período Aquisitivo: 10.10.2016 a 09.10.2017

Protocolo: 431036

OUTRAS MATÉRIAS
.

LICENÇA ASSISTÊNCIA
PORTARIA N° 289 DE 06.05.2019

Servidor: Rubens Ferreira Caxias
Matricula: 57190460/1
Cargo: Assistente Administrativo
Período da Licença: 11.03.2019 a 09.05.2019, 60 (sessenta) dias
Laudo Médico: 31660/19, de 03.05.2019

Protocolo: 430977
PRORROGAÇÃO DE CESSÃO

PORTARIA Nº 291/19, DE 07.05.2019
Servidor: Cícero Marcos Lopes do Rosário
Matrícula: 57191398-1
Cargo: Técnico em Gestão Pública-Economista
Orgão cedente: Secretaria de Estado de Cultura-SECULT
Orgão cessionário: Auditoria Geral do Estado - AGE
Ônus: Orgão cedente
Período da cessão: 11.04.2019 a 10.04.2020

Protocolo: 431194
LICENÇA PATERNIDADE

PORTARIA N° 293 DE 07.05.2019
Servidor: Abílio Augusto Bastos Franco Filho
Matricula: 5891119/1
Cargo: Assistente Cultural- Cenotécnico
Certidão de Nascimento: 065656 01 55 2019 1 01541 056 0714105 25
Período da Licença: 23.04.2019 a 02.05.2019, 10 (dez) dias

Protocolo: 431055

FUNDAÇÃO CULTURAL DO PARÁ

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 127 DE 07 DE MAIO DE 2019
O Presidente da Fundação Cultural do Estado Pará, usando das atribuições 
que lhe são conferidas
RESOLVE: 
NOMEAR, a contar de 01/05/2019, a abaixo relacionada:

NOME CARGO CÓDIGO/PADRÃO
FABIOLA SOUZA NOVA BRITO FEIO Gerente da Galeria “Theodoro Braga” GEP-DAS-011.3

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
JOÃO AUGUSTO VIEIRA MARQUES JUNIOR
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará/FCP.

 Protocolo: 431076

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

TERMO ADITIVO: 3°
CONTRATO: 008/2016

Processo: 2016/33241
Modalidade: Pregão Eletrônico n° 10/2016
Objeto: A prorrogação do prazo estipulado no contrato por mais 06 (seis) 
meses, a contar de 02 de maio de 2019. E estabelece que os valores 
mensal e global estimados permanecerão inalterados: valor mensal de 
R$ 6.910,00 (seis mil e novecentos e dez reais) e valor global de R$ 
41.460,00 (quarenta e um mil e quatrocentos e sessenta reais).
Vigência: 02/05 a 02/11/2019
Valor Global: R$ 41.460,00 (quarenta e um mil e quatrocentos e sessenta 
reais)
Dotação Orçamentária: Programa de Trabalho 13.122.1297.8338.0000, 
Plano Interno: 420.000.8338C, Fonte Recurso: 0101, Elemento de Des-
pesa: 339039.
Contratante: Fundação Cultural do Estado do Pará – FCP, CNPJ: 
14.662.886/0001-43.
Contratada: TRANSPORTADORA TRANSCIDADE LTDA, com sede na cidade 
de Ananindeua/PA, na Avenida das Américas, n° 10, CEP 67.015-540, 
inscrita no CNPJ: 03.307.982/0001-57.
Data de Assinatura: 02/05/2019
Ordenador: JOÃO AUGUSTO VIEIRA MARQUES JUNIOR

Protocolo: 431097

FÉRIAS
.

PORTARIA COLETIVA Nº  126 DE 06 DE MAIO DE 2019
O Presidente da Fundação Cultural do Estado Pará, usando das atribuições 
que lhe são conferidas
RESOLVE: 
CONCEDER férias aos servidores abaixo:

MATRICULA NOME DE SERVIDOR CARGO PERIODO 
AQUISITIVO

PERIODO DE 
GOZO

5910588/1 ALEX ANDERSON BRAZ RENDEIRO ASSISTENTE 
ADMINISTRATIVO

15/01/2018 a 
14/01/2019

26/06/2019 a 
25/07/2019

32638/1 ANA LAURA FERRAZ DE QUEIROZ 
SANTOS AUXILIAR TECNICO  01/12/2017 a 

30/11/2018
01/06/2019 a 
30/06/2019


